Parce qu'il a mis son espérance dans le Seigneur, dit le Psalmiste, il sera inébranlable dans la miséricorde du Très-Haut : *Quoniam sperat in Domino, in misericordia Altissimi non commovebitur* (XX. 8).

Seigneur, je ne serai point confondu, ayant espéré en vous : *Non erubescam, quoniam speravi in te* (Psal. xxiv. 20). J'ai mis mon espoir en Dieu, je serai plein de force : *In Domino sperans non infirmabor* (Psal. xxv. 4). Agissez comme il convient à l'homme, vous tous qui espérez dans le Seigneur; et que votre cœur se fortifie : *Viriliter agite, et confortetur cor vestrum, omnes qui speratis in Domino* (Psal. xxx. 25). Je mettrai mon espérance en Dieu, et je ne craindrai pas le mal que peut me faire un homme qui n'est que chair : *In Deo speravi, non timebo quid faciat mihi caro* (Psal. lv. 5).

Vous êtes devenu mon espérance, Seigneur; vous avez été pour moi une tour fortifiée en présence de l'ennemi : *Factus es spes mea, turris fortitudinis a facie inimici* (Psal. lx. 4).

Israël espère dans le Seigneur; le Seigneur sera son libérateur et son bouclier. La maison d'Aaron espère dans le Seigneur; le Seigneur sera son libérateur et son bouclier. Ceux qui craignent le Seigneur ont espéré en lui; il est leur aide et leur protecteur (*Psal. cxiii. 17-19*).

Rien, dit saint Chrysostome, ne nourrit l'âme et ne la fortifie comme l'espérance : *Nihil animam nutrit et vegetat atque spes* (Homil. ad pop.).

Considérez, mes enfants, dit l'Ecclésiastique, considérez la multitude des hommes, et sachez que tous ceux qui ont espéré dans le Seigneur, n'ont point été confondus : *Respicite, filii, nationes hominum, et scitote quia nullus speravit in Domino, et confusus est* (II. 11).

L'Écriture, dit saint Chrysostome, ne nomme pas le juste seulement, mais elle parle de tous, même du plus grand pécheur. Car c'est chose admirable que les pécheurs qui s'attachent à l'espérance, deviennent forts et invincibles : *Hoc est enim admirabile, quod etiam peccatores, anchoram hanc spei tenentes, sint ab omnibus inexpugnabiles* (In Psal. cxvii).

Ecoutez le prophète Isaïe : Ceux qui espèrent au Seigneur auront toujours une vigueur nouvelle; ils s'élèveront sur des ailes, comme l'aigle; ils courront sans peine et ne tomberont jamais en défaillance : *Qui sperant in Domino, mutabunt fortitudinem, assumunt pennas sicut aquilæ, current et non laborabunt, ambulabunt et non deficient* (xl. 31).

Voyez l'athlète, le soldat; qui est-ce qui les soutient, et les rend si forts et si héroïques? L'espérance de remporter le prix, de mériter la distinction promise.....